
COPIA 
 

 

 

Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 
Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 

 
 

 

 
D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Segretario Comunale 

 
 
 
N°  7 
Data  
20-03-2013 

 
Oggetto: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE SECONDA PARTE 
TRATTAMENTO ACCESSORIO 

 
 
L'anno  duemilatredici addì  venti del mese di marzo, Il Segretario Comunale Dott. Gianni Sandro 

Masala,  del Comune di Nurachi; 

 Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 Vista la proposta di determinazione in oggetto; 
 
L'anno  duemilatredici addì venti del mese di marzo, Il Segretario Comunale Dott. GIANNI SANDRO 

MASALA,  del Comune di Nurachi; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il piano delle performance per l’anno 2012, approvato con delibera G.C. n. 72 del 27.09.2012, 
 
VISTA la delibera G.C. n. 81 del 30.10.2012 con la quale si è provveduto alla costituzione del fondo per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività – anno 2012; 
 
VISTO il contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012, stipulato in data 27.11.2012, con il 
quale sono state ripartite le seguenti somme relative al trattamento accessorio: 
- indennità di rischio     €  550,00 
- indennità di maneggio valori    €  330,00 
- specifiche responsabilità    €  300,00 
- compensi incentivazione produttività   € 7.098,82 
 
CONSIDERATO che, contestualmente, nel contratto citato le parti concordavano che: 
- la ripartizione delle somme stanziate per i progetti di cui all’ex art. 15, comma 2 (1,2%) e ex art. 15, 
comma 5 (nuovi servizi rivolti all’utenza) saranno ripartite in relazione ai partecipanti ed al contributo 
partecipativo di ciascuno al singolo progetto. 
- le economie relative alle indennità di rischio e maneggio valori verranno utilizzate per incrementare la 
somma destinata ai compensi per l'incentivazione della produttività di gruppo e individuale. 
- eventuali economie derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del 
C.C.N.L. 01/04/1999, andranno ad incrementare la somma destinata ai compensi per l'incentivazione della 
produttività di gruppo e individuale ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera m) del medesimo C.C.N.L. 



 

Determinazioni del Segretario Comunale n.7 del 20-03-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
Vista la propria determinazione n. 1 del 15.01.2013 di liquidazione del lavoro straordinario relativo al 2012,  
 
Considerato inoltre che, per il progetto di cui all’art. 15, c. 2 del CCNL 1.04.1999 è stata stanziata la somma 
di € 2.548,11 mentre per il progetto di cui all’art. 15, c. 5 del CCNL 1.04.1999 è stata stanziata la somma di e 
1.000,00, 
 
Viste, inoltre le relazioni relative ai progetti di cui all’art. 15, c. 2 e c. 5 del CCNL 1.04.1999, 
 
Richiamato il sistema di valutazione elaborato dalla Dasein s.r.l. e adottato con delibera G.C. n. 76 del 
31.08.2011, 
 
Vista la propria determinazione n. 5 del 6.03.2013 di liquidazione del parte del trattamento accessorio 
relativo al 2012 e dato atto che, contestualmente, si stabiliva di sospendere la liquidazione delle risorse 
aggiuntive di cui all’art. 15, c. 2 ed all’art. 15, c. 5, poiché è pervenuta in data 5.03.13 (prot.n. 1398) una nota 
a firma dei dipendenti Spada, Mascia e Salaris che contesta l’esclusione dai progetti presentati per 
l’ottenimento delle risorse anzidette, nelle more di una migliore definizione della situazione, 
 
Preso atto che: 
- lo scrivente ha risposto alla lettera sopra citata – con nota prot. N. 1422 del 6.03.2013; 
- le dipendenti facevano pervenire un’ulteriore lettera - prot.n. 1454 del 7.03.2013 – nella quale, dopo aver 
premesso che la nota prot. N. 1398 non era da intendersi come un’accusa nei confronti del segretario e del 
nucleo, si spiegava che si rendeva necessario capire il perché siano stati coinvolti nel progetto “Meno carta, 
più risparmio” alcuni uffici e non tutti, in considerazione del fatto che, inizialmente, era previsto che tutti gli 
uffici ne facessero parte, 
- in data 20.03.2013 si teneva una riunione tra lo scrivente, i responsabili di servizio, la R.S.U. ed i 
dipendenti presenti in servizio, al fine di chiarire le modalità di inclusione di coinvolgimento del personale 
nel progetto in esame e si ribadivano modalità e tempistiche di presentazione e approvazione dei progetti che 
consentono la previsione di risorse aggiuntive nel fondo di produttività, ai sensi dell’art. 15, c. 2 e dell’art. 
15, c. 5 del CCNL 1.04.1999, 
 
Considerato di procedere alla liquidazione delle risorse aggiuntive previste ai sensi dell’art. 15, c. 2 e 
dell’art. 15, c. 5 del CCNL 1.04.1999, ai partecipanti quali individuati nelle relazioni esaminate dal nucleo di 
valutazione, poiché si valuta regolare l’iter procedurale e si ritengono raggiunte le finalità alla base dei 
progetti medesimi, come peraltro evidenziato nelle medesime relazioni, 
 
Ritenuto quindi di liquidare le somme dovute come dal prospetto di seguito e sulla base delle percentuali di 
partecipazione come indicate nelle medesime relazioni: 
 
      

 
PROGETTO art. 15, c. 2 - riduzione 
carta budget complessivo    2.548,11  

   partecipazione % 
somma 
indiv 

1 CARTA TIZIANA 25        637,02  
2 LASIU DARIO 25        637,03  
3 MELIS  GIORGINA 25        637,03  
4 ROSA GIOVANNI FRANCESCO 25        637,03  

      
      
 PROGETTO art. 15, c. 5 - inventario budget complessivo    1.000,00  
  DIPENDENTI partecipazione % somma 



 

Determinazioni del Segretario Comunale n.7 del 20-03-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

indiv 
1 CARTA NEVIO 5         50,00  
2 CARTA TIZIANA 20        200,00  
3 LOCHI SALVATORE 5         50,00  
4 PONTI ROBERTO 70        700,00  

 
 

DETERMINA 
 
Di liquidare le somme stanziate a titolo di risorse aggiuntive nel fondo di produttività 2012, ai sensi dell’art. 
15, c. 2 e dell’art. 15, c. 5 del CCNL 1.04.1999, come dal prospetto di seguito e sulla base delle percentuali 
di partecipazione come indicate nelle medesime relazioni: 
 
      

 
PROGETTO art. 15, c. 2 - riduzione 
carta budget complessivo    2.548,11  

   partecipazione % 
somma 
indiv 

1 CARTA TIZIANA 25        637,02  
2 LASIU DARIO 25        637,03  
3 MELIS  GIORGINA 25        637,03  
4 ROSA GIOVANNI FRANCESCO 25        637,03  

      
      
 PROGETTO art. 15, c. 5 - inventario budget complessivo    1.000,00  

  DIPENDENTI partecipazione % 
somma 
indiv 

1 CARTA NEVIO 5         50,00  
2 CARTA TIZIANA 20        200,00  
3 LOCHI SALVATORE 5         50,00  
4 PONTI ROBERTO 70        700,00  

 
 
 
Di dare atto che le risorse complessive stanziate a titolo di trattamento accessorio per i dipendenti comunali 
liquidate con il presente atto, ammontanti a €  3.548,11 sono disponibili al cap. 9401 – RR.PP. 2012, 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’albo pretorio 
del Comune; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso 
l’Albo Pretorio del Comune 
 

      Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Gianni Sandro Masala 

 



 

Determinazioni del Segretario Comunale n.7 del 20-03-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 
 
 
ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione : 
 
  
è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 
 

20-03-2013 

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data …. 
 

 

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  …. 
 

 

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data.......... 
 

 

Nurachi,   
 Il Messo Comunale 
  

___________________  
 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Nurachi, lì   

 
  
 
_______________________  
 

 
 
 


